
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUSTAVO MARQUES CALAZANS DUARTE 

 

 

 

 

 

SIMULAÇÃO EM INSTALAÇÃO PILOTO DA ADEQUAÇÃO DE ETA 

CONVENCIONAL PARA DUPLA FILTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

Natal 

2018 

 



 
 
 

GUSTAVO MARQUES CALAZANS DUARTE 
 
 
 
 

 

 

 

SIMULAÇÃO EM INSTALAÇÃO PILOTO DA ADEQUAÇÃO DE ETA 

CONVENCIONAL PARA DUPLA FILTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

graduação em Engenharia Sanitária, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

como requisito parcial à obtenção do título de 

Mestre em Engenharia Sanitária. 
[...]
da água bruta é processo essencial para assegurar níveis adequados de 

qualidade do efluente, tal como turbidez inferior a 1,0 uNT e ausência de 

microrganismos patogênicos como oocystos de Cryptosporidium parvum. Falhas 

nesse processo inicial resultam em falhas ao longo do sistema de tratamento por 

meio de filtração rápida (HURST et al., 2004). 

A maioria das substâncias coloidais das águas naturais são carregadas 

negativamente daí a tendência de serem estáveis como resultado das forças de 

repulsão entre estas partículas. 

Os coagulantes mais utilizados para tratamento de água são o sulfato de 

alumínio e formas pré-polimerizadas como hidroxicloreto de alumínio (HCA) ou 

sulfato de polialumínio (SPA).  

O HCA é um complexo poli-nuclear de íons de alumínio polimerizados, um 

tipo de polímero inorgânico de peso molecular medido em várias centenas de 

unidades. Ele é geralmente formulado como Aln (OH)m combinado com 

pequenas quantidades de outros compostos, também apresentado nas formas 

de complexos hidroxílicos monoméricos ou poliméricos, tais como Al(OH)2+, 

Al(OH)2+,Al2(OH)2
4+, Al3(OH)2

5+ e Al13O4(OH)24
7+ (ou Al13) como detalhado por 

Duarte (2011). A utilização de HCA, em vez de SPA provoca uma menor variação 

do pH da água e consequentemente menor consumo de neutralizante para 

ajuste fino de pH da água (CONSTANTINO & YAMAMURA, 2009). 

A principal vantagem de uso do HCA é a sua maior efetividade em faixa 

mais ampla de pH e em temperaturas mais baixas que o sulfato de alumínio. 

Além disso, a dose requerida é normalmente mais baixa devido à maior 

densidade de cargas das espécies de HCA o que resulta em menor volume de 

lodo produzido. As soluções de HCA contêm espécies poliméricas que são mais 

estáveis e mais efetivas na neutralização de cargas quando comparadas às 

espécies monoméricas. 

A dosagem ótima de coagulante depende de uma ampla faixa de 

parâmetros físico-químicos como força iônica da solução, pH, carga elétrica 



18 

 

específica do substrato e coagulante, concentração de substrato e área 

superficial específica (EISENLAUER & HORN, 1987 apud Duarte 2011.) 

O sistema de mistura rápida é parte importante na coagulação e tem o 

objetivo de dispersar rápida e uniformemente o coagulante por todo o meio 

líquido por meio de agitação e altos gradientes de velocidade. A eficiência da 

coagulação depende do tipo de coagulante, da dosagem do coagulante, e de 

mistura rápida com gradientes de velocidades adequados, visto que a 

coagulação está relacionada com a formação dos primeiros complexos de 

cátions metálicos hidrolisados. Essa reação de hidrólise é rápida e, para haver a 

desestabilização dos coloides, é indispensável a dispersão de coagulante sobre 

a massa de água em curto período de tempo, o que justifica o sistema de mistura 

rápida (AZEVEDO NETTO, 1976). 

2.3 Filtração 

O processo de filtração no qual ocorre retenção de partículas sólidas 

suspensas na água durante o fluxo em meio poroso e objetiva remoção de 

microrganismos e substâncias orgânicas e inorgânicas contidas no meio líquido. 

A filtração rápida consiste na passagem de água pré-condicionada, através de 

uma camada de material granular com velocidade de aproximação entre             

8,3 cm.min-1
 e 42 cm.min-1 que correspondem a taxas de filtração entre                

120 m³/m².dia e 600 m³/m².dia, respectivamente. Os sólidos removidos da água 

e acumulados nos vazios intergranulares caracterizam a filtração rápida com 

efeito de profundidade e quando a retenção ocorre preponderantemente na 

camada superficial do meio filtrante, tem-se a filtração de superfície, 

característica principal da filtração lenta, embora possa ocorrer em filtros rápidos 

descendentes de camada única de areia. O pré-condicionamento de águas 

superficiais por coagulação química é essencial para se obter eficiente remoção 

de partículas; às vezes faz-se necessária a adição de polímeros auxiliares de 

coagulação antes da filtração para garantir efetiva retenção das partículas no 

meio filtrante (CLEASBY & LOGSDON, 1999). 

A eficiência da filtração está diretamente relacionada com o desempenho 

de processos antecedentes como coagulação (dose e tipo de coagulante, pH de 

coagulação, tempo e gradiente de mistura rápida). 

Outros fatores intervenientes no processo são o nível de controle 

operacional, tipo de meio filtrante, execução de lavagem e grau de capacitação 



19 

 

de operadores, dentre outros. O tipo de material e granulometria do meio filtrante 

constituem as principais variáveis de projeto que interferem no desempenho de 

filtros; areia, carvão mineral antracitoso, granada e CAG são materiais mais 

empregados para esta finalidade (VAHALA, 2002). 

A areia quartzosa é o material mais empregado não só por sua elevada 

resistência à abrasão e densidade que evita desgaste e perdas durante a 

lavagem, mas também pelo preço acessível e facilidade de obtenção (RICHTER, 

2009). A dupla filtração é aplicada como alternativa tecnológica a fim de 

maximizar as vantagens das tecnologias de filtração direta ascendente e 

descendente e reduzir desvantagens e possibilitar maior eficiência de remoção 

de sólidos, algas e substâncias precursoras de subprodutos da oxidação da 

matéria orgânica. Pode também ser aplicada quando a água bruta apresenta 

suspeita de presença de vírus, protozoários e variações bruscas de qualidade 

(DI BERNARDO et al., 2006). A dupla filtração exibe as seguintes vantagens 

sobre a filtração direta ascendente: i) capacidade de tratamento de águas de 

qualidade inferior, ii) maior taxa de filtração no filtro ascendente, iii) maior 

segurança operacional em face a variações bruscas da água bruta e iv) 

eliminação do descarte do efluente pré-filtrado no início da carreira de filtração 

(DI BERNARDO, 2006). 

A quantificação da perda de carga no meio filtrante limpo é importante no 

projeto da unidade de filtração. A equação publicada por Ergun (1952) tendo sido 

modificada para utilização em meios granulares estratificados (para 

granulometria variável ao longo da profundidade da camada ou meio filtrante). 

Essa modificação pode apresentar-se como na forma da Equação 2.1 (DI 

BERNARDO; DANTAS, 2005): 

 

 1(1 )² 1
150 1,75 ²

1 1³ ² ( )² ³

X Xn nff L Li ih U U
i ifg f dg g f dg

i i



  

  
   

 

          
                     

  (Eq.2.1) 

 

Na qual: 

Δh = perda de carga no leito, ΔL = espessura do leito, U = velocidade relativa a 

seção transversal vazia do leito, e ρ = densidade do fluido, μ = viscosidade do 

fluido; f = porosidade média do meio filtrante;  : coeficiente de esfericidade do 



20 

 

grão coletor; Xi: fração correspondente da camada i; dgi : média geométrica entre 

os tamanhos das aberturas de duas peneiras consecutivas (ensaio de 

granulometria) da camada i. 

  



21 

 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

3.1 Lagoa de Extremoz 

A lagoa de Extremoz situa-se no município de Extremoz                                     

(5º 42’ 20” S, 35º 18’ 26” W), 20 km a noroeste de Natal/RN, e de um modo geral, 

pode-se considerar essa lagoa como medianamente impactada, porém com 

tendência desse impacto crescer progressivamente, tendo em vista a lagoa estar 

situada nos limites da região metropolitana de Natal. A Figura 3.1 mostra a 

localização da Lagoa de Extremoz bem como a da ETA Extremoz. 

 

 

Figura 3.1 – Localização da ETA Extremoz em relação à Lagoa de Extremoz. 
Fonte: Google Earth®. 

 

Freitas (2017) realizou ensaios de tratabilidade com água da lagoa e obteve 

caraterísticas (valores máximos e mínimos) as quais são mostradas na Tabela 

3.1. Esse estudo norteou a dose de coagulante e de oxidante na pré-oxidação 

utilizados nos ensaios realizados nesta pesquisa. 

Tabela 3.1 – Características da água bruta da Lagoa de Extremoz no período de 
julho a setembro de 2016 (mínimos-máximos). 

Cor aparente (uH) Turbidez (uNT) SST (mg/L) pH 

19 - 24 1,28 - 2,37 1,0 – 4,0 7,36 - 7,72 

Fonte: FREITAS (2017). 
 



22 

 

3.2 ETA Extremoz 

A ETA Extremoz foi projetada para operação com vazão de início de plano 

igual a 500 L.s-1, podendo ser ampliada para até 1.000 L.s-1 mediante o 

aproveitamento hídrico da Lagoa de Extremoz. 

Atualmente, a ETA Extremoz trata vazão da ordem de 700 L.s-1, isto é, 

apresenta uma sobrecarga hidráulica em relação à sua vazão nominal de cerca 

de 30%. A implantação da ETA foi concebida com dois módulos de tratamento, 

sendo cada módulo dotado de dois floculadores mecanizados com quatro 

câmaras de floculação em série, seguidas de dois decantadores de fluxo laminar 

e quatro filtros rápidos por gravidade de fluxo descendente, trabalhando 

hidraulicamente com taxa declinante. A Figura 3.2 mostra o fluxograma das 

operações de tratamento de água da ETA Extremoz. 

 
Figura 3.2 – Fluxograma das operações de tratamento da ETA Extremoz. 
Fonte: Adaptado de Gerentec (2010) 

 

A Figura 3.3 é o croqui da ETA Extremoz com as unidades de tratamento 

de água e de resíduos. 

CAPTAÇÃO 

COAGULAÇÃO 

FILTRAÇÃO 

FLOCULAÇÃO 

DISTRIBUIÇÃO 

DECANTAÇÃO 

DESINFECÇÃO 

Coagulante (PAC) 

Dicloro isocianurato de sódio 

Cloro gasoso 



23 

 

O primeiro módulo de tratamento foi implantado em setembro de 1992 com 

capacidade hidráulica para 500 L.s-1, tendo sido prevista a implantação do 

segundo módulo com capacidade também de 500 L.s-1, totalizando vazão 

nominal de 1.000 L.s-1. A Figura 3.4 mostra imagem aérea da ETA Extremoz e 

destaca a área de tratamento em operação e área de implantação do segundo 

módulo de tratamento. 

Apesar de o projeto optar pela tecnologia de ciclo completo, desde o ano 

2000 a ETA Extremoz opera com a tecnologia de filtração direta, devido a água 

bruta ser de baixa turbidez e de difícil decantação, e as estruturas dos 

floculadores e decantadores funcionam como simples caixas de passagem. 

Nesse cenário, a construção do segundo módulo na tecnologia do ciclo completo 

não constitui alternativa viável tanto do ponto de vista econômico como do 

técnico. A reforma das estruturas atualmente inoperantes para funcionarem 

como câmaras de pré-oxidação (floculadores) e filtros ascendentes de 

pedregulho (FAP) (decantadores) ou seja, adaptando a tecnologia de ciclo 

completo para dupla filtração para vazão de 1.000 L.s-1, é alternativa que resulta 

em significativa economia financeira e espacial para uma possível ampliação da 

ETA. 

LEGENDA

LAGOA DE SEDIMENTAÇÃO

LAGOA DE SEDIMENTAÇÃO

ÁGUA DE RECIRCULAÇÃO

ADUTORA DA ÁGUA FILTRADA PARA O

RESERVATÓRIO APOIADO

CALHA

PARSHALL

FILTROS DECANTADORES FLOCULADORES

DESCARGA DO LODO

ÁGUA EM TRATAMENTO

ÁGUA DE RECIRCULAÇÃO

ÁGUA DE RECIRCULAÇÃO

ÁGUA TRATADA

DESINFECÇÃO

ELEVAÇÃO

DE RESÍDUOS
RESERVATÓRIO APOIADO

E TANQUE DE CONTATO

DESCARGA DO LODO

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA

TRATADA DA ÁGUA DE LAVAGEM

ÁGUA PARA LAVAGEM DOS FILTROS

D
E

S
C

A
R

G
A

 D
A

 A
L
F

D
E

S
C

A
R

G
A

 D
O

 L
O

D
O

D
E

S
C

A
R

G
A

 D
O

 L
O

D
O

 

Figura 3.3 – Croqui da ETA Extremoz. 

Fonte: Fornecido pela CAERN. 



24 

 

 
Figura 3.4 – Posicionamento da ETA Extremoz em relação à área de implantação 
do segundo módulo de tratamento. 
Fonte: Adaptado de Gerentec (2010) 

 

Nota-se que a tecnologia de DF é adequada à qualidade da água bruta, 

como mostrado na Tabela 3.2. Apesar do valor máximo recomendado para taxa 

de filtração ascendente, os estudos apresentados neste trabalho, mostram bons 

resultados para taxas em FAP de até 360 m³/m².dia. 

  

Módulo de tratamento 

em operação 

Área de implantação do 
segundo módulo de 

tratamento 



25 

 

Tabela 3.2 –Parâmetros de qualidade da água bruta, de projeto e operação 
recomendados para o emprego da tecnologia de dupla filtração. 

Parâmetros Dupla filtração 

Turbidez (uT) 90% do tempo ≤ 100 

Cor verdadeira (uH) 90% do tempo ≤ 100 

Taxa de filtração ascendente (m³/m².dia) 24 a 144 

Taxa de filtração descendente (m³/m².dia) 200 a 400 

Fonte: Adaptada de DI BERNARDO E ISAAC (2001). 
 

3.3  Caracterização da instalação piloto 

A Instalação Piloto de Dupla Filtração - IPDF na qual foram realizados os 

estudos, foi montada na ETA Extremoz, em área coberta de 110 m2, sendo 

composta por quatro câmaras de pré-oxidação, quatro câmaras de adsorção 

com carvão ativado pulverizado, quatro FAP, três câmaras de interoxidação, três 

FDA e três colunas de adsorção com carvão ativado granulado. A IPDF dispõe 

de seis bombas dosadoras de diafragma para dosagem de carvão ativado 

pulverizado, coagulante, polímero auxiliar de coagulação e oxidante. O sistema 

de dupla filtração além de poder ser operado com diferentes taxas de filtração e 

granulometrias, possibilita diferentes arranjos de processos de tratamento tais 

como filtração direta em linha, filtração direta ascendente e dupla filtração. Além 

disso, permite a introdução das etapas de oxidação (pré ou inter) e adsorção 

(CAP e CAG). Mais informações e detalhes da IPDF podem ser obtidos em 

(Duarte, 2011). 

Os FAP e FDA têm diâmetros internos de 200 mm e 100 mm, 

respectivamente e foram construídos em fibra de vidro revestida com resina de 

poliéster, semitransparente. Para minimizar o efeito de parede no escoamento 

da água nos filtros foi impregnada na superfície interna dos mesmos uma 

camada de areia com grãos entre 0,60 e 1,00 mm sobre a resina fresca, 

conferindo rugosidade equivalente à superfície de concreto sem acabamento, 

Duarte (2011). 

As características granulométricas das camadas filtrantes e suporte dos 

filtros FAP e FDA estão descritas nas Tabelas 3.3, 3.4 e 3.5. Os filtros FAP e 

FDA eram dotados de piezômetros – derivações em latão 1/4" roscadas em 

buchas de PVC fixadas na parede do filtro por laminação em fibra de vidro e 

resina, ligadas a mangueiras em polipropileno cristal – nas interfaces das 

camadas suporte e filtrante, para a verificação da variação das perdas de carga 



26 

 

laminares devido ao acúmulo de impurezas e consequente diminuição da 

porosidade. A altura da camada de areia nos FDA era de 70 cm da camada de 

areia e 35 cm de camada suporte; nos FAP a altura do leito era de 120 cm, sendo 

60 cm de camada suporte e 60 cm de pedregulho estratificado em quatro 

granulometrias. 

Tabela 3.3 – Características das camadas suporte e filtrantes dos pré-filtros FAP. 

Filtro Camada filtrante Tamanho dos grãos (mm) Espessura (cm) 

FAP 1 

1 (fundo/suporte) 19,0- 25,4 15 

2 12,7- 19,0 15 

3 7,9- 12,7 30 

4 (topo) 4,8- 7,9 60 

FAP 2 

1 (fundo/suporte) 19,0- 25,4 15 

2 12,7- 19,0 15 

3 6,4- 12,7 30 

4 (topo) 3,2- 6,4 60 

FAP 3 

1 (fundo/suporte) 15,9- 25,4 15 

2 9,6- 15,9 15 

3 4,8- 9,6 30 

4 (topo) 2,4- 4,8 60 

FAP 4 

1 (fundo/suporte) 12,7- 19,0 15 

2 6,4- 12,7 15 

3 3,2- 6,4 30 

4 (topo) 2,0-3,2 60 

Fonte: Adaptado de Duarte (2011) 
 

Tabela 3.4 – Características da camada suporte dos FDA1, FDA2 e FDA3. 

Camada  Tamanho dos grãos (mm) Espessura (cm) 

1 (fundo) 19,0 – 12,7 5 
2 12,7 – 6,4 5 
3 6,4 – 3,4 5 
4 3,4 – 2,0 5 
5 6,4 – 3,4 5 
6 12,7 – 6,4 5 

7 (topo) 19,0 – 12,7 5 
Espessura total 35 

 

As características da Tabela 3.4 foram estabelecidas visando adequar o 

sistema de drenagem dos FDA (placa perfurada com furos de Ø 9m, com 

densidade de furos de 190 furos/m²) ao sistema em escala real, atualmente 

blocos universais em plástico polipropileno. 



27 

 

Tabela 3.5 – Características das camadas filtrantes dos FDA. 

Filtro Camada filtrante Tamanho dos grãos (mm) 

FDA 1 

1 0,35 – 0,42 
2 0,42 – 0,50 
3 0,50 – 0,59 
4 0,59 – 0,84 
5 0,84 – 1,00 

D0=0,3 mm; D10=0,50 mm; D60=0,81 mm; D100=1,0 mm; CD=1,62. 

FDA 2 

1 0,35 – 0,42 
2 0,42 – 0,50 
3 0,50 – 0,59 
4 0,59 – 0,84 
5 0,84 – 1,00 
6 1,00 – 1,19 

D0=0,3 mm; D10=0,57 mm; D60=1,05 mm; D100=1,2 mm; CD=1,84 

FDA 3 

1 0,42 – 0,50 
2 0,50 – 0,59 
3 0,59 – 0,84 
4 0,84 – 1,00 